
SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ 1sexta-feira, 26 de agosto de 2016

sexta-feira, 26 de agosto de 2016 - Ano 06 - nº 292

Atos, Editais
e Avisos

ATO nº. 043 LM
de 25 de agosto de 2016

RETIFICAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no Proto-
colo PMS n° 9474/15.

RESOLVE:

Retificar o ATO nº 026  LM de 29 de junho de 2016 
, onde consta “ Conceder Licença Maternidade de 
180 (cento e oitenta) dias conforme Lei 4610/08 
- Artigo I e Lei 4967/10 – Artigos 306 e 307, à 
servidora FERNANDA FELICIA MANGIA , R.G. 
47.483.026-3  , retroativos a 28 de março de 2016”, 
passe a constar “Conceder Licença Maternidade de 
180 (cento e oitenta) dias conforme Lei 4610/08 
- Artigo I e Lei 4967/10 – Artigos 306 e 307, à 
servidora FERNANDA FELICIA MANGIA , R.G. 
47.483.026-3  , retroativos a 13 de abril de 2015”.

ANTÔNIO ENES JÚNIOR
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos

C O N V O C A Ç Ã O
    
Fica o servidor público municipal IZAIAS ALCAN-
TARA DA SILVA matrícula 8051, Motorista Munici-
pal Classe Especial B CONVOCADO a comparecer 
ao Departamento de Gestão de Pessoas – Recursos 
Humanos, Sala C da Gerência de Apoio, na Avenida 
Brasil, nº 1111 – Distrito de Nova Veneza, Municí-
pio de Sumaré-SP, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
contados a partir da publicação desta, para ciência 
em assunto , conforme PMS 23128/14.
  
Sumaré, 26 de agosto de 2016.
     
 
BERNARDO LEITE DE CAMARGO
Superintendente Administrativo
de Gestão de Pessoas

C O N V O C A Ç Ã O

Fica o servidor público municipal MARIA REGINA 
DE VASCONCELOS DA SILVA matrícula 8527, Re-
cepcionista SMS A CONVOCADA a comparecer ao 
Departamento de Gestão de Pessoas – Recursos 
Humanos, Sala C da Gerência de Apoio, na Avenida 
Brasil, nº 1111 – Distrito de Nova Veneza, Municí-
pio de Sumaré-SP, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
contados a partir da publicação desta, para ciência 
em assunto , conforme PMS 16254/10.
  
Sumaré, 24 de agosto de 2016.
     
 
BERNARDO LEITE DE CAMARGO
Superintendente Administrativo
de Gestão de Pessoas

8742  , a cumprir Licença Prêmio 90 (noventa) dias  
em descanso a partir de 25 de agosto de 2016.

ANTÔNIO ENES JÚNIOR
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos

ATO nº. 342 LP
de 25 de agosto  de 2016

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no 
107976/13.

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) OSVALDO RIBEI-
RO DE SOUZA   , R.G 7.766.511-9  , matrícula nº: 
8154  , a cumprir Licença Prêmio 30 (trinta) dias  
em descanso a partir de 02 de outubro de 2016 e os 
30 (trinta) dias restantes em momento oportuno.

ANTÔNIO ENES JÚNIOR
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos

ATO nº. 042 LM
de 25 de agosto de 2016

RETIFICAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no Proto-
colo PMS n° 17444/16.

RESOLVE:

Retificar o ATO nº 039  LM de 11 de agosto de 
2016 , onde consta “ Conceder Licença Materni-
dade de 180 (cento e oitenta) dias conforme Lei 
4610/08 - Artigo I e Lei 4967/10 – Artigos 306 e 
307, à servidora ADRIANA MELO DE SOUZA   , R.G. 
30.537.809-0  , retroativos a 06 de junho de 2016”, 
passe a constar “Conceder Licença Maternidade 
de 138 (cento e trinta e oito) dias conforme Lei 
4610/08 - Artigo I e Lei 4967/10 – Artigos 306 e 
307, à servidora ADRIANA MELO DE SOUZA, R.G. 
30.537.809-0  , retroativos a 06 de junho de 2016”.

ANTÔNIO ENES JÚNIOR
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos

ATO nº. 339 LP
de 25 de agosto  de 2016

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no 
13042/15.

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) DANIEL JERONI-
MO DE ALMEIDA   , R.G 33.150.927-1  , matrícula 
nº: 9301  , a cumprir Licença Prêmio 30 (trinta) 
dias  em descanso a partir de 05 de setembro de 
2016 e os 60 (sessenta) dias restantes em momen-
to oportuno.

ANTÔNIO ENES JÚNIOR
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos

ATO nº. 340 LP
de 25 de agosto  de 2016

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no 
10831/15.

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) JOSSILAINE RO-
BERTA F. FERNANDES   , R.G 22.154.620-0  , matrí-
cula nº: 9140  , a cumprir Licença Prêmio 45 (qua-
renta e cinco) dias restantes em descanso a partir 
de 28 de novembro de 2016.

ANTÔNIO ENES JÚNIOR
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos

ATO nº. 341 LP
de 25 de agosto  de 2016

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no 
15358/14.

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) REINALDO DE 
SOUSA LIMA   , R.G 25.030.482-X  , matrícula nº: 

    MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS

ATO nº. 337 LP
de 25 de agosto  de 2016

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no 
13858/14.

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) CLAUDECY DEO-
DATO BATISTA   , R.G 6.827.849-4  , matrícula nº: 
8061  , a cumprir Licença Prêmio 90 (noventa) dias  
em descanso retroativos a 19 de maio de 2016.

ANTÔNIO ENES JÚNIOR
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos

ATO nº. 338 LP
de 25 de agosto  de 2016

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no 
14837/13.

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) VERA LUCIA MES-
QUITA ZANCHIN   , R.G 10.861.384-7  , matrícula 
nº: 8220  , a cumprir Licença Prêmio 30 (trinta) 
dias  em descanso retroativos a 01 de agosto de 
2016 e os 30 (trinta) dias restantes em momento 
oportuno.

ANTÔNIO ENES JÚNIOR
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos



SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ2 sexta-feira, 26 de agosto de 2016

Expediente
Semanário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal 
de Sumaré, conforme Lei nº 4.788 de 04 de Maio de 2009, produzido 
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro 13.170-900 – Telefone: (19) 3399-5100
Prefeito: Cristina C. Breda Carrara – Vice Prefeito: Luiz Alfredo Dalben – Secretário de Comuni-
cação: Tadeu Marcos Ferreira – Redação: Mirian Cruz, Caroline Garbelini Dias, Ligia Azevedo, Da-
nilo de Oliveira Pessoa, Sioneia Mello, Nayara Oliveira – Superintendente de Comunicação: Vagner 
Salustiano – Diagramação  e  Projeto Gráfico: Edson Julio Nunes da Silva – Supervisão: Aline Zan-
queta – Fotografia: Edson Donizete – Jornalista Responsável: Vagner Salustiano – Site: www.
sumare.sp.gov.br – E-mail: comunicacao@sumare.sp.gov.br - Gráfica: PROMOFAC Editora LTDA EPP.
Tiragem: 5.000 exemplares - Distribuição Gratuita

C O N V O C A Ç Ã O

Assunto: abandono de emprego.

Fica a servidora municipal PAOLA MICHELI MAIA, 
matrícula 17791, Agente de Combate as Endemias 
SMS E  CONVOCADA a comparecer ao Departamen-
to de Gestão de Pessoas – Recursos Humanos, Sala 
C da Gerência de Apoio, na Avenida Brasil, nº 1111 
– Distrito de Nova Veneza, Município de Sumaré-SP, 
a fim de apresentar Defesa Escrita no prazo de 05 
(cinco) dias úteis a contar da publicação da presen-
te convocação, sob pena de cumprimento ao artigo 
nº 29, item IX da Lei nº 5220/11 e o artigo 30, item 
XIII da mesma lei, por abandono de emprego, de 
acordo com PMS 21218/16.
  
Sumaré, 26 de agosto de 2016.
     
 
BERNARDO LEITE DE CAMARGO
Superintendente Administrativo
de Gestão de Pessoas

C O N V O C A Ç Ã O

Fica o servidor público municipal WELLINGTON 
BERDUSCO SALGADO DA SILVA matrícula 15816, 
Auxiliar de Recepção  CONVOCADO a comparecer 
ao Departamento de Gestão de Pessoas – Recursos 
Humanos, Sala C da Gerência de Apoio, na Avenida 
Brasil, nº 1111 – Distrito de Nova Veneza, Municí-
pio de Sumaré-SP, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
contados a partir da publicação desta, para ciência 
em assunto , conforme PMS 22159/09.
  
Sumaré, 24 de agosto de 2016.
     
BERNARDO LEITE DE CAMARGO
Superintendente Administrativo
de Gestão de Pessoas

PUBLICAÇÕES EM 25-08-2016:
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
Licitação nº 093/2016
Pregão Presencial nº 073/2016
Objeto: Aquisição parcelada de frutas e legumes 
para os animais do zoológico Municipal.
Licitação Tipo: Menor valor unitário por item
Regime de Execução: Entrega parcelada
Data de entrega dos envelopes e início dos traba-
lhos: 09/09/16 às 09:00 horas  
Valor do edital: O edital será fornecido mediante a 
apresentação de um CD virgem com capa pela em-
presa interessada ou através do e-mail licitacao@
sumare.sp.gov.br, mediante solicitação.
Maiores informações e edital completo na Divisão 
de Licitações e Compras, na Rua João Jacob Roh-
wedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do 
telefone (19) 3399-5300 e fax (19) 3873.1780 das 
08:30 às 16:30 nos dias úteis.
SUMARÉ, 25 de AGOSTO DE 2016
ANTONIO ENES JUNIOR
SECRETÁRIO SMARH 

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO 
Licitação nº 084/2016
Pregão Presencial nº 066/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de home care para atender 
mandado judicial.
Licitação Tipo: Menor valor global
Regime de Execução: Execução parcelada (por pre-
ço unitário)
Data de entrega dos envelopes e início dos traba-
lhos:12/09/16 às 09:00 horas  

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO

Tomada de Preços nº 007/2016
Licitação nº 072/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada 
para realização dos serviços de instalação de 
redes de telefonia, tv e lógica no Centro Admi-
nistrativo Municipal.
Interessado: Secretaria Municipal de Adminis-
tração
Licitação tipo: Menor Preço Global.
Regime de Execução: Empreitada preço unitário.
Valor estimado da contratação: R$ 427.539,50
Prazo de execução: três (03) meses.
Data de entrega dos envelopes: 21 de setembro 
de 2016 até as 09:00 horas.
Data de abertura dos envelopes: 21 de setembro 
de 2016 as 09:15 horas.

Concorrência nº 001/2016
Licitação nº 004/2016
Objeto: contratação de organização para a exe-
cução do serviço de acolhimento de crianças e 

Valor do edital: O edital será fornecido mediante a 
apresentação de um CD virgem com capa pela em-
presa interessada ou através do e-mail licitacao@
sumare.sp.gov.br, mediante solicitação.
Maiores informações e edital completo na Divisão 
de Licitações e Compras, na Rua João Jacob Roh-
wedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do 
telefone (19) 3399-5300 e fax (19) 3873.1780 das 
08:30 às 16:30 nos dias úteis.
SUMARÉ, 25 de AGOSTO DE 2016
ANTONIO ENES JUNIOR
SECRETÁRIO SMARH 

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO 
Licitação nº 083/2016
Pregão Presencial nº 065/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
aquisição, recarga de extintores e serviços de ins-
talação de suportes e placas de identificação para a 
rede Municipal de Saúde.
Licitação Tipo: Menor valor unitário
Regime de Execução: Entrega parcelada
Data de entrega dos envelopes e início dos traba-
lhos:13/09/16 às 09:00 horas  
Valor do edital: O edital será fornecido mediante a 
apresentação de um CD virgem com capa pela em-
presa interessada ou através do e-mail licitacao@
sumare.sp.gov.br, mediante solicitação.
Maiores informações e edital completo na Divisão 
de Licitações e Compras, na Rua João Jacob Roh-
wedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do 
telefone (19) 3399-5300 e fax (19) 3873.1780 das 
08:30 às 16:30 nos dias úteis.
SUMARÉ, 25 de AGOSTO DE 2016
ANTONIO ENES JUNIOR
SECRETÁRIO SMARH 

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO 
Licitação nº 081/2016
Pregão Presencial nº 063/2016
Objeto: Registro de preços para aquisição de sul-
fadiazina de prata 1% para a rede Municipal de 
Saúde.
Licitação Tipo: Menor valor unitário
Regime de Execução: Entrega parcelada
Data de entrega dos envelopes e início dos traba-
lhos: 14/09/16 às 09:00 horas  
Valor do edital: O edital será fornecido mediante a 
apresentação de um CD virgem com capa pela em-
presa interessada ou através do e-mail licitacao@
sumare.sp.gov.br, mediante solicitação.
Maiores informações e edital completo na Divisão 
de Licitações e Compras, na Rua João Jacob Roh-
wedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do 
telefone (19) 3399-5300 e fax (19) 3873.1780 das 
08:30 às 16:30 nos dias úteis.
SUMARÉ, 25 de AGOSTO DE 2016
ANTONIO ENES JUNIOR
SECRETÁRIO SMARH 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
Licitação nº 094/2016
Pregão Presencial nº 074/2016
Objeto: Registro de preços para aquisição de rati-
cidas, lesmicidas e caramujidas (veneno), para uso 
do setor de zoonoses.
Licitação Tipo: Menor valor unitário 
Regime de Execução: Entrega parcelada
Data de entrega dos envelopes e início dos traba-
lhos: 15/09/16 às 09:00 horas  
Valor do edital: O edital será fornecido mediante a 
apresentação de um CD virgem com capa pela em-
presa interessada ou através do e-mail licitacao@
sumare.sp.gov.br, mediante solicitação.
Maiores informações e edital completo na Divisão 
de Licitações e Compras, na Rua João Jacob Roh-
wedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do 
telefone (19) 3399-5300 e fax (19) 3873.1780 das 
08:30 às 16:30 nos dias úteis.
SUMARÉ, 25 de AGOSTO DE 2016
ANTONIO ENES JUNIOR
SECRETÁRIO SMARH 

adolescentes 
Interessado: Secretaria Municipal de Inclusão, 
Assistência e Desenvolvimento Social
Licitação tipo: Menor preço global.
Regime de Execução: Empreitada preço unitário.
Valor estimado da contratação: R$ 588.500,00
Prazo de execução: doze (12) meses.
Data de entrega dos envelopes: 30 de setembro 
de 2016 até as 09:00 horas.
Data de abertura dos envelopes: 30 de setembro 
de 2016 as 09:15 horas.

Edital: O edital será fornecido mediante a apre-
sentação de um cd virgem pela empresa interes-
sada.

Maiores informações e edital completo na Divi-
são de Licitações e Compras, na Rua João Jacob 
Rohwedder nº 41, Centro, Sumaré/SP, através do 
telefone (19) 3399.5300 ou fax (19) 3873.1780, 
das 08:30 as 16:30 horas, nos dias úteis.

Sumaré, 25 de agosto de 2016
ANTONIO ENES JUNIOR 
SECRETÁRIO SMARH

 

    CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SUMARÉ 
CMAS 

Criado pela Lei n.º 2848, 12/03/96 e reorganizado pela Lei Municipal n° 4301 de 20/12/06 
 

  CMAS 

 
RESOLUÇÃO CMAS Nº 10/16, DE 28 DE JULHO DE 2016. 
 
 
                                            Dispõe sobre Calendário Anual de Visitas Institucionais – Acréscimo de 
datas  em  2016. 
                            
O Conselho Municipal de Assistência Social de Sumaré - CMAS, no uso de suas atribuições e 
competências que lhe confere a Lei de n.º 2848, 12/03/96 que criou este Conselho, reorganizado pela Lei 
Municipal n° 4301 de 20/12/06 e: 
 
Considerando a Resolução CNAS nº 14, de 15 de maio de 2014, e conforme deliberado em  Reunião 
Ordinária realizada em 28 de julho de 2016, 
 
Resolve: 
 
Art. 1º - Aprovar o Calendário Anual de Visitas Institucionais -  Acréscimo de datas em 2016,  às 
entidades ou organizações de Assistência Social, serviços, programas, projetos e benefícios 
socioassistenciais inscritos, conforme segue: 
 

AGOSTO 
DIA – 08/08/2016 
DIA – 15/08/2016 
DIA – 22/08/2016 
DIA – 29/08/2016 
SETEMBRO 
DIA – 05/09/2016 
DIA – 12/09/2016 
DIA – 19/09/2016 
DIA – 26/09/2016 
OUTUBRO 
DIA – 03/10/2016 
DIA – 10/10/2016 
DIA – 17/10/2016 
DIA – 24/10/2016 
DIA – 31/10/2016 
NOVEMBRO 
DIA – 07/11/2016 
DIA – 21/11/2016 
DIA – 28/11/2016 

 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 

Sumaré, 28 de julho de 2016. 
 

                                                  Sueli Gonçalves da Silva   
Coordenadora/Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Sumaré                                      



SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ 3sexta-feira, 26 de agosto de 2016



SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ4 sexta-feira, 26 de agosto de 2016

Portarias, Leis
e Decretos

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Sumaré, através da Secretaria 
Municipal dos Negócios de Finanças – Superintendência 
de Administração Tributária, vem através do presente e 
com base no disposto nos artigos n.º 116 e n.º 98, Inci-
so III, da Lei Municipal n.º 2.244 de 13 de Dezembro de 
1.990, que instituiu o Código Tributário do Município de 
Sumaré – CTMS, INTIMAR a empresa DANIEL RODRI-
GUES DHELOMME – ME , CNPJ 05.807.281/0001-02 , com 
endereço à Rua Antonio Carlos dos Santos, 982 – Jd.Bom 
Retiro, em Sumaré/SP, da lavratura do NOTIFICAÇÃO 
DE PÊNDENCIAS ISSQN – SIGISWEB N.º 060/2016, de 
14/06/2016, tendo em vista a violação do disposto no ar-
tigo n.º 225 da Lei Municipal n.º 2.244 de 13 de Dezembro 
de 1.990, que instituiu o Código Tributário do Município 
de Sumaré – CTMS, c/c disposto no artigo n.º 2 do Decreto 
Municipal n.º 4.474/1990 de 28 de Dezembro de 1.990.  
Em conseqüência foi imposta multa com base no disposto 
no artigo 311, $ 1.º, Inciso I, da Lei Municipal n.º 2.244 de 
13 de Dezembro de 1.990, que instituiu o Código Tributá-
rio do Município de Sumaré – CTMS.
Fica ainda a empresa intimada a efetuar o Recolhimento 
do valor da multa imposta, bem como dos tributos devi-
dos constantes do Anexo Único que passa a fazer parte 
integrante do referido Auto de Infração e Imposição de 
Multa, dentro do prazo improrrogável de 20 (vinte) dias 
a contar da data da Publicação, ou apresentar defesa, de 
conformidade com o disposto no artigo n.º 136 da Lei 
Municipal n.º 2.244 de 13 de Dezembro de 1.990, que 
instituiu o Código Tributário do Município de Sumaré – 
CTMS. Desde que o autuado não apresente defesa 
e efetue o pagamento das importâncias exigidas no Auto 
de Infração e Imposição de Multa, dentro do prazo de 30 
(trinta) dias contados da respectiva intimação, o valor da 
multa punitiva, exceto a moratória, será deduzida de 50% 
(cinqüenta por cento), conforme previsto no artigo n.° 117 
da   Lei Municipal n.º 2.244 de 13 de Dezembro de 1.990, 
que instituiu o Código Tributário do Município de Sumaré 
– CTMS.
Decorridos os prazos acima referidos, sem impugnação ou 
pagamento, o débito acrescido das cominações legais, será 
inscrito em divida ativa, para efeito da cobrança efetiva.

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Sumaré, através da Secretaria 
Municipal dos Negócios de Finanças – Superintendência 
de Administração Tributária, vem através do presente e 
com base no disposto nos artigos n.º 116 e n.º 98, Inciso 
III, da Lei Municipal n.º 2.244 de 13 de Dezembro de 1.990, 
que instituiu o Código Tributário do Município de Sumaré 
– CTMS, INTIMAR a empresa HP LABORATÓRIO DE ANÁ-
LISES CLINICAS S/S LTDA., CNPJ 51.925.584/0001-47 , 
com endereço à Rua Iracema Antas de Abreu Vieira, 463 
– Pq. Casarão, em Sumaré/SP, da lavratura do NOTIFICA-
ÇÃO DE PÊNDENCIAS ISSQN – SIGISWEB N.º 079/2016, 
de 16/06/2016, tendo em vista a violação do disposto no 
artigo n.º 225 da Lei Municipal n.º 2.244 de 13 de Dezem-
bro de 1.990, que instituiu o Código Tributário do Muni-
cípio de Sumaré – CTMS, c/c disposto no artigo n.º 2 do 
Decreto Municipal n.º 4.474/1990 de 28 de Dezembro de 
1.990.  Em conseqüência foi imposta multa com base no 
disposto no artigo 311, $ 1.º, Inciso I, da Lei Municipal n.º 
2.244 de 13 de Dezembro de 1.990, que instituiu o Código 
Tributário do Município de Sumaré – CTMS.
Fica ainda a empresa intimada a efetuar o Recolhimento 
do valor da multa imposta, bem como dos tributos devi-
dos constantes do Anexo Único que passa a fazer parte 
integrante do referido Auto de Infração e Imposição de 
Multa, dentro do prazo improrrogável de 20 (vinte) dias 
a contar da data da Publicação, ou apresentar defesa, de 
conformidade com o disposto no artigo n.º 136 da Lei 
Municipal n.º 2.244 de 13 de Dezembro de 1.990, que 
instituiu o Código Tributário do Município de Sumaré – 
CTMS. Desde que o autuado não apresente defesa 
e efetue o pagamento das importâncias exigidas no Auto 
de Infração e Imposição de Multa, dentro do prazo de 30 
(trinta) dias contados da respectiva intimação, o valor da 
multa punitiva, exceto a moratória, será deduzida de 50% 
(cinqüenta por cento), conforme previsto no artigo n.° 117 
da   Lei Municipal n.º 2.244 de 13 de Dezembro de 1.990, 
que instituiu o Código Tributário do Município de Sumaré 
– CTMS.
Decorridos os prazos acima referidos, sem impugnação ou 
pagamento, o débito acrescido das cominações legais, será 
inscrito em divida ativa, para efeito da cobrança efetiva.

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Sumaré, através da Secretaria 
Municipal dos Negócios de Finanças – Superintendência 
de Administração Tributária, vem através do presente 
e com base no disposto nos artigos n.º 116 e n.º 98, In-
ciso III, da Lei Municipal n.º 2.244 de 13 de Dezembro 
de 1.990, que instituiu o Código Tributário do Município 
de Sumaré – CTMS, INTIMAR a empresa WR TEIXEI-

RA REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA. - ME , CNPJ 
12.807.163/0001-60 , com endereço à Rua Iracema An-
tas de Abreu Vieira, 463 – Pq. Casarão, em Sumaré/SP, da 
lavratura do NOTIFICAÇÃO DE PÊNDENCIAS ISSQN – SI-
GISWEB N.º 142/2016, de 16/06/2016, tendo em vista a 
violação do disposto no artigo n.º 225 da Lei Municipal n.º 
2.244 de 13 de Dezembro de 1.990, que instituiu o Código 
Tributário do Município de Sumaré – CTMS, c/c disposto 
no artigo n.º 2 do Decreto Municipal n.º 4.474/1990 de 
28 de Dezembro de 1.990.  Em conseqüência foi imposta 
multa com base no disposto no artigo 311, $ 1.º, Inciso I, 
da Lei Municipal n.º 2.244 de 13 de Dezembro de 1.990, 
que instituiu o Código Tributário do Município de Suma-
ré – CTMS.
Fica ainda a empresa intimada a efetuar o Recolhimento 
do valor da multa imposta, bem como dos tributos devi-
dos constantes do Anexo Único que passa a fazer parte 
integrante do referido Auto de Infração e Imposição de 
Multa, dentro do prazo improrrogável de 20 (vinte) dias 
a contar da data da Publicação, ou apresentar defesa, de 
conformidade com o disposto no artigo n.º 136 da Lei 
Municipal n.º 2.244 de 13 de Dezembro de 1.990, que 
instituiu o Código Tributário do Município de Sumaré – 
CTMS. Desde que o autuado não apresente defesa 
e efetue o pagamento das importâncias exigidas no Auto 
de Infração e Imposição de Multa, dentro do prazo de 30 
(trinta) dias contados da respectiva intimação, o valor da 
multa punitiva, exceto a moratória, será deduzida de 50% 
(cinqüenta por cento), conforme previsto no artigo n.° 117 
da   Lei Municipal n.º 2.244 de 13 de Dezembro de 1.990, 
que instituiu o Código Tributário do Município de Sumaré 
– CTMS.
Decorridos os prazos acima referidos, sem impugnação ou 
pagamento, o débito acrescido das cominações legais, será 
inscrito em divida ativa, para efeito da cobrança efetiva.

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 033/2016 SC
(CONVOCAÇÃO PS 002/2014)

A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Sumaré convoca os 
candidatos abaixo relacionados a comparecer junto ao 
Setor de Concursos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 
128, Nova Veneza – Sumaré – SP, para dar início aos pro-
cedimentos de admissão em virtude de aprovação em 
processo seletivo, devendo o comparecimento se dar de 
segunda à sexta-feira, das 08h30min às 11h30min ou das 
13h30min às 16h00min, data limite de 02 de setembro de 
2016, após a qual, o candidato que não tiver comparecido 
será considerado desistente, perdendo assim o direito à 
vaga, conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu 
artigo 20.

Processo Seletivo PSPMS 002/2014
Cargo: Professor Municipal II – Ciências

INSCRIÇÃO NOME Nº RG  CLAS.
302260 RODRIGO ALFREDO TEODORO
  40.688.185-6 13
301976 PAULO SÉRGIO BORGES 
  28.664.047-8 14

Sumaré, 26 de agosto de 2016.

ANTÔNIO ENES JÚNIOR
Secretário Municipal de Administração e Recursos Huma-
nos
EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 034/2016 SC
(CONVOCAÇÃO PS 002/2014)

A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Sumaré convoca os 
candidatos abaixo relacionados a comparecer junto ao 
Setor de Concursos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 
128, Nova Veneza – Sumaré – SP, para dar início aos pro-
cedimentos de admissão em virtude de aprovação em 
processo seletivo, devendo o comparecimento se dar de 
segunda à sexta-feira, das 08h30min às 11h30min ou das 
13h30min às 16h00min,  data limite de 02 de setembro de 
2016, após a qual, o candidato que não tiver comparecido 
será considerado desistente, perdendo assim o direito à 
vaga, conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu 
artigo 20.

Processo Seletivo PSPMS 002/2014
Cargo: Professor Municipal II – Matemática

INSCRIÇÃO NOME Nº RG  CLAS.
300744 ELINOAITE OLIVEIRA DOS SANTOS
  36.823.605-5 32º

Sumaré, 26 de agosto de 2016.

ANTÔNIO ENES JÚNIOR
Secretário Municipal de Administração e Recursos Huma-
nos

anotações e comunicações legais.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, observando o disposto em seu parágrafo único.

Município de Sumaré, 23 de agosto de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 26 de agos-
to de 2016 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do 
Município.

JOÃO ALBERGHINI SOBRINHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPA-
ÇÃO CIDADÃ

        
PORTARIA Nº 853, DE 23 DE AGOSTO 
DE 2016.

Autoriza servidora dirigir veículos ofi-
ciais e dá outras providências. -

CRISTINA  CONCEIÇÃO  BREDDA  CARRARA, Prefeita do 
Município de Sumaré, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgâ-
nica do Município de Sumaré, e
Considerando os elementos constantes no protocolado 
PMS nº 2596/16;

R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar a servidora SONIA MARIA MINARELO, 
portadora da Cédula de Identidade RG nº 12.548.695-9, 
a dirigir veículos oficiais pertencentes à frota municipal 
obedecida às restrições de sua CNH nº 02153293658, 
categoria “B”.

Art. 2º - A presente autorização não exime a servidora das 
responsabilidades inerentes à condução de veículos ofi-
ciais, nem o resguarda de eventuais ações regressivas em 
caso de danos ao patrimônio público ou alheio. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Município de Sumaré, 23 de agosto de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 26 de agos-
to de 2016 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do 
Município.

JOÃO ALBERGHINI SOBRINHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPA-
ÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 854, DE 23 DE AGOSTO 
DE 2016.

Nomeia membros para compor a Co-
missão de Sindicância, para  apurar  os 
fatos noticiados no Protocolado – PMS 
nº 19.386/16. -

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefeita do 
Município de Sumaré, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgâ-
nica do Município de Sumaré, e

Considerando o Decreto Municipal nº 9786/16;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – 
PMS nº 19.386/16;

R E S O L V E:

Art. 1º - Criar a Comissão de Sindicância, para apurar os 
fatos noticiados no Protocolado – PMS nº 19.386/16, para 
a qual são nomeados, sob a presidência do primeiro, os 
seguintes membros:
 
- Josué Fernandes Santos
- Marcia Tomazin Escobar Franco de Castro

Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias 
para apuração, sendo facultada a prorrogação, desde que 
devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Município de Sumaré, 23 de agosto de 2016.

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ

PORTARIA Nº 851, DE 23 DE AGOSTO 
DE 2016.

Autoriza servidor dirigir veículos ofi-
ciais e dá outras providências. -

CRISTINA  CONCEIÇÃO  BREDDA  CARRARA, Prefeita do 
Município de Sumaré, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgâ-
nica do Município de Sumaré, e
Considerando os elementos constantes no protocolado 
PMS nº 17773/16;

R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar o servidor CLAUDINEY JAQUES DE CAS-
TRO, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.024.912, 
a dirigir veículos oficiais pertencentes à frota municipal 
obedecida às restrições de sua CNH nº 02540599631, 
categoria “AB”.

Art. 2º - A presente autorização não exime o servidor das 
responsabilidades inerentes à condução de veículos ofi-
ciais, nem o resguarda de eventuais ações regressivas em 
caso de danos ao patrimônio público ou alheio. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Município de Sumaré, 23 de agosto de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 26 de agos-
to de 2016 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do 
Município.

JOÃO ALBERGHINI SOBRINHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPA-
ÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 852,  DE 23 DE AGOSTO 
DE 2016.

Concede afastamento, sem remune-
ração, da servidora, para tratar de 
interesse particular e dá outras provi-
dências. -

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefeita do 
município de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município de Sumaré,

Considerando o disposto no artigo 186, “d” e artigo 195, 
ambos da Lei 
nº 4967/2010;
Considerando os demais elementos constantes no proce-
dimento administrativo PMS nº 20503/16;
 
R E S O L V E :

Art. 1º - Conceder, a pedido, o afastamento, sem remu-
neração, das atividades da servidora   DENISE  MARA 
BERTIPAGLIA,  portadora da Cédula de Identidade RG n° 
47.391.766-X, Matrícula 16.258, do cargo de AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO E, REF. PMS-53, subordinada a Secre-
taria Municipal de Administração e Recursos Humanos.

Parágrafo Único - O afastamento, sem remuneração, será 
a partir de 01 de setembro de 2016, pelo período de 02 
anos. No decorrer deste período, a referida servidora 
deverá contribuir para o Regime Próprio de Previdência 
– SUMPREV, com percentual relativo a parte do segurado 
e o Município com o percentual relativo a parte patronal.

Art. 2º – A requerente deverá comunicar à Administração 
qualquer fato modificativo da condição ensejadora do 
afastamento.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração e Re-
cursos Humanos adotará as providências decorrentes do 
presente ato, inclusive no que se referem aos registros, 



SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ 5sexta-feira, 26 de agosto de 2016

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração e Re-
cursos Humanos adotará as providências decorrentes do 
presente ato, inclusive no que se referem aos registros, 
anotações e comunicações legais.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, observando o disposto em seu parágrafo único.

Município de Sumaré, 23 de agosto de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 26 de agos-
to de 2016 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do 
Município.

JOÃO ALBERGHINI SOBRINHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPA-
ÇÃO CIDADÃ

         
PORTARIA Nº 857, DE 23 DE AGOSTO 
DE 2016.

Cessa o afastamento, por período par-
cial,  para tratamento de saúde fami-
liar, e dá outras providências.- 

CRISTINA CONCEIÇÃO  BREDDA CARRARA, Prefeita do 
Município de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgâ-
nica do Município de Sumaré;
Considerando a Portaria nº 064/16, que concedeu afasta-
mento, por período parcial, da servidora Veridiana Cristi-
na Parmegiani, 
Considerando, os elementos constantes no protocolado 
PMS nº 24072/15;

R E S O L V E:

Art. 1º - Cessar, com efeito retroativo a 17 de maio de 
2016, o afastamento por período parcial das atividades,  
concedido através da Portaria nº 064/16,  da servidora  
VERIDIANA CRISTINA PARMEGIANI,  portadora da Cé-
dula de Identidade  RG. 34.203.137-5, titular do cargo de 
MONITOR DE TURISMO C, REF. PMS41, subordinada a 
Secretaria Municipal do Trabalho, Emprego, Geração de 
Renda e Desenvolvimento Econômico. 

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e Re-
cursos Humanos adotará as providências que se fizerem 
necessárias ao cabal cumprimento deste ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão 
por conta de verbas próprias consignadas no orçamento 
vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Município de Sumaré, 23 de agosto de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 26 de agos-
to de 2016 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do 
Município.

JOÃO ALBERGHINI SOBRINHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPA-
ÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 858, DE 23 DE AGOSTO 
DE 2016.

Re-ratifica a Portaria nº 772, de 27 de 
julho de  2016, e dá outras providên-
cias.- 

CRISTINA CONCEIÇÃO  BREDDA CARRARA, Prefeita do 
Município de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgâ-
nica do Município de Sumaré;

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica retificada a Portaria nº 772, de 27 de julho 
de 2016, no que tange a data de exoneração da servidora 
ELISANGELA ALVES RICARDO,  para que onde constou 
erroneamente: “... exoneração  de q ue trata este artigo,  
são retroativos a  14 de  julho  de  2016...”,   passe a constar 
“... exoneração de que trata este artigo, são retroativos a 19 
de julho de 2016...”, sendo este o correto. 

Art. 2º - Ficam ratificadas as demais disposições da citada 
portaria.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, observando o  disposto no parágrafo único de seu 
artigo 1º.

Município de Sumaré, 23 de agosto de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 26 de agos-
to de 2016 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do 
Município.

JOÃO ALBERGHINI SOBRINHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPA-
ÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 859, DE 23 DE AGOSTO 
DE 2016.

Concede Pensão por Morte à benefi-
ciária indicada e dá outras providên-
cias.-

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefeita do 
município de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o preenchimento dos requisitos exigidos 
pelo art. 40, § 7º, II, da Constituição Federal c/c a Lei Mu-
nicipal nº 4.982/2010, notadamente, seu artigo 47, II; 

Considerando a Homologação emitida pelo Conselho 
Administrativo da SUMPREV – Fundo de Previdência do 
Município de Sumaré;
              Considerando enfim os demais elementos constan-
tes no Procedimento Administrativo PMS nº 19.330/2016

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a Sra. MARIA DE FÁTIMA PIRES DE 
ALMEIDA JERONYMO, portadora de Cédula de Identida-
de RG nº 7.657.734-X, CPF nº 870.245.438-68, cônjuge 
supérstite do servidor falecido, VANIL JERONYMO, devi-
damente comprovada nos documentos anexos do citado 
processo, nos termos do art. 8º, I, da Lei Municipal nº 
4.982/10. Com a totalidade da remuneração do servidor 
no cargo efetivo na data anterior à do óbito, até o limite 
máximo estabelecido para os benefícios do RGPS, acresci-
da de setenta por cento da parcela excedente a este limite, 
com base no art. 40, § 7º, II da Constituição federal c/c a 
referida lei municipal art. 47, II. 

Art. 2º - O benefício de Pensão por Morte é devido a partir 
de 06 DE JULHO DE 2016, data do óbito, nos termos do 
art. 48, I, da Lei Municipal nº 4.982/10. O regime de rea-
juste do benefício será o disposto no art. 40, § 8º da Cons-
tituição Federal c/c o art. 67 da citada Lei Municipal, sem 
paridade, ou seja, nas mesmas datas e índices de reajuste 
dos benefícios do RGPS. 

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão 
por conta de verbas próprias consignadas no orçamento 
vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4º - O Fundo de Previdência Social do Município de 
Sumaré adotará as providencias que se fizerem necessá-
rias ao cabal cumprimento deste ano.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, observado o disposto no parágrafo único, de 
seu artigo 1º.

Município de Sumaré, 23 de agosto de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 26 de agos-
to de 2016 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do 
Município.

JOÃO ALBERGHINI SOBRINHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPA-
ÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 860, DE 23 DE AGOSTO DE 2016.

Concede Pensão por Morte ao beneficiário indicado e da 
outras providências.-
                
CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefeita do 

município de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o preenchimento dos requisitos exigidos 
pelo art. 40, § 7º, II, da CF c/c Lei Municipal nº 4.982/2010 
, notadamente, seu artigo 47, II.

Considerando a Homologação emitida pelo Conselho 
Administrativo da SUMPREV – Fundo de Previdência do 
Município de Sumaré;

Considerando enfim os demais elementos constantes no 
Procedimento Administrativo PMS nº 8.457/2016.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Sr. RUY CAYRES MINARDI, por-
tador de Cédula de Identidade RG nº 4.842.279, CPF nº 
250.130.928-68, cônjuge supérstite da Sra. Vera Regi-
na Galvão de Oliveira Miniardi, o benefício de Pensão 
por Morte nos termos do art. 8º, I, da Lei Municipal nº 
4.982/2010, com a totalidade da remuneração do servi-
dor no cargo efetivo na data anterior a do óbito, consti-
tuída pelos vencimentos e pelas vantagens pecuniárias 
permanentes do respectivo cargo estabelecidas em lei 
municipal, acrescidos dos adicionais de caráter individual 
e das vantagens pessoais permanentes, até o valor do 
limite máximo estabelecido para os benefícios do RGPS, 
acrescida de setenta por cento da parcela excedente a este 
limite, se o falecimento ocorrer quando o servidor ainda 
estiver em atividade, devida a partir da data do óbito, com 
base no art. 47, II c/c art. 48, I, ambos da Lei Municipal nº 
4.982/2010 e conforme § 7º, II e § 8º art. 40 da CF. 

Parágrafo Único: O benefício de Pensão por Morte é de-
vido a partir de 25 de fevereiro de 2016, data do óbito, 
requerida até 30 (trinta) dias depois deste, nos termos do 
art. 48, I, da Lei Municipal nº 4.982/10.

Art. 2º - As despesas decorrentes desta Portaria, correrão 
por conta de verbas próprias consignadas no orçamento 
vigente, suplementadas se necessário.

Art. 3º - O Fundo de Previdência Social do Município de 
Sumaré adotará as providencias que se fizerem necessá-
rias ao cabal cumprimento deste ano.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, observado o disposto no parágrafo único, de 
seu artigo 1º.

Município de Sumaré, 23 de agosto de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 26 de agos-
to de 2016 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do 
Município.

JOÃO ALBERGHINI SOBRINHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPA-
ÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 861, DE 23 DE AGOSTO 
DE 2016.

Concede Aposentadoria por Invalidez 
com remuneração   integral ao benefi-
ciário indicado e dá outras providen-
cias.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefeita do 
município de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o preenchimento dos requisitos exigidos 
pela Constituição Federal em seu art. 40, § 1º, I, c/c art. 34 
da Lei Municipal nº 4.982/2010.

Considerando a homologação emitida pelo SUMPREV – 
Fundo de Previdência do Município de Sumaré;
Considerando enfim os demais elementos constantes no 
Procedimento Administrativo PMS nº 4.643/2015;

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder, ao Sr. WANG WEN HUNG, portador 
da Cédula de Identidade, RG nº 7.750.635-2, CPF nº 
071.851.288-03, subordinado a Secretaria Municipal da 
Saúde, lotado no cargo de Médico SMS D, ref. SMS52 (1º 
cargo) e Médico SMS D, Ref. SMS52 (2º cargo), que ora 
ficam vagos, APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, nos ter-
mos do art. 40, § 1º, I, da CF, c/c os art. 34 da Lei Municipal 
nº 4.982/2010, com proventos integrais.

Parágrafo Único - O benefício de Aposentadoria é devido a 
partir da data da publicação desta Portaria no Semanário 

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 26 de agos-
to de 2016 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do 
Município.

JOÃO ALBERGHINI SOBRINHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPA-
ÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 855, DE 23 DE AGOSTO 
DE 2016.

Nomeia membros para compor a Co-
missão de Sindicância, para  apurar  os 
fatos noticiados no Protocolado – PMS 
nº 6.483/15. -

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefeita do 
Município de Sumaré, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgâ-
nica do Município de Sumaré, e

Considerando o Decreto Municipal nº 9786/16;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – 
PMS nº 6.483/15;

R E S O L V E:

Art. 1º - Criar a Comissão de Sindicância, para apurar os 
fatos noticiados no Protocolado – PMS nº 6.483/15, para 
a qual são nomeados, sob a presidência do primeiro, os 
seguintes membros:
 
- Josué Fernandes Santos
- Marcia Tomazin Escobar Franco de Castro

Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias 
para apuração, sendo facultada a prorrogação, desde que 
devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Município de Sumaré, 23 de agosto de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 26 de agos-
to de 2016 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do 
Município.

JOÃO ALBERGHINI SOBRINHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPA-
ÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 856,  DE 23 DE AGOSTO 
DE 2016.

Concede afastamento, sem remune-
ração, da servidora, para tratar de 
interesse particular e dá outras provi-
dências. -

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefeita do 
município de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município de Sumaré,

Considerando o disposto no artigo 186, “d” e artigo 195, 
ambos da Lei 
nº 4967/2010;
Considerando os demais elementos constantes no proce-
dimento administrativo PMS nº 31101/15;
 
R E S O L V E :

Art. 1º - Conceder, a pedido, o afastamento, sem remune-
ração, das atividades da servidora  IVONE PAULA DA SIL-
VA, portadora da Cédula de Identidade RG n° 13.088.599, 
Matrícula 18.559, do cargo de Psicólogo SMS E, REF. SMS-
35, subordinada a Secretaria Municipal de Saúde.

Parágrafo Único - O afastamento, sem remuneração, será 
a partir de 12 de setembro de 2016, pelo período de 01 
ano. No decorrer deste período, o referido servidor de-
verá contribuir para o Regime Próprio de Previdência – 
SUMPREV, com percentual relativo a parte do segurado 
e o Município com o percentual relativo a parte patronal.

Art. 2º – A requerente deverá comunicar à Administração 
qualquer fato modificativo da condição ensejadora do 
afastamento.



SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ6 sexta-feira, 26 de agosto de 2016

Oficial do Município, conforme art. 69 da Lei Municipal nº 
4.982/2010.
 
Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos e o Fundo de Previdência Social do Municí-
pio de Sumaré adotarão as providências que se fizerem 
necessárias ao cabal cumprimento deste ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão 
por conta de verbas próprias consignadas no orçamento 
vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, observando o disposto em seu artigo 1º.

Município de Sumaré, 23 de agosto de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 26 de agos-
to de 2016 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do 
Município.

JOÃO ALBERGHINI SOBRINHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPA-
ÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 862, DE 23 DE AGOS-
TO DE 2016.

Concede Aposentadoria Voluntária 
por Idade com proventos propor-
cionais ao tempo de contribuição 
à beneficiária indicada e dá outras 
providencias.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefeita do 
município de Sumaré, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso 
VIII, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o preenchimento dos requisitos exigi-
dos pela Constituição Federal em seu art. 40, § 1º, III, 
“b” c/c art. 37 da Lei Municipal nº 4.982/2010.

Considerando a homologação emitida pelo SUMPREV 
– Fundo de Previdência do Município de Sumaré;
Considerando enfim os demais elementos cons-
tantes no Procedimento Administrativo PMS nº 
17.855/2016;

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder, a Sra. ANA MARIA MOREIRA DOS 
SANTOS, portadora da cédula de identidade, RG nº 
11.993.061-4, CPF nº 103.808.778-30, subordinada a 
Secretaria Municipal de Educação, lotada no cargo de 
Agente de Serviços Públicos B, Ref. PMS-56, que ora 
fica vago, APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE 
com proventos proporcionais ao tempo de contribui-
ção nos termos do art. 40, § 1º, III, “b” da Constituição 
Federal c/c art. 37 e 66, ambos da Lei Municipal nº 
4.982/2010, com reajuste nas mesmas datas e índi-
ces utilizados para fins de reajustes dos benefícios do 
RGPS, conforme art. 67 ambos da citada Lei Municipal, 
sem paridade. 

Parágrafo Único - O benefício de Aposentadoria é de-
vido a partir da data da publicação desta Portaria no 
Semanário Oficial do Município, nos termos do art. 69 
da lei municipal nº 4.982/2010.
 
Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e Re-
cursos Humanos e o Fundo de Previdência Social do 
Município de Sumaré adotarão as providências que se 
fizerem necessárias ao cabal cumprimento deste ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria corre-
rão por conta de verbas próprias consignadas no orça-
mento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, observando o disposto em seu artigo 1º.

Município de Sumaré, 23 de agosto de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 26 
de agosto de 2016 no Paço Municipal e no Semanário 
Oficial do Município.

JOÃO ALBERGHINI SOBRINHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPA-
ÇÃO CIDADÃ

art. 40, § 1º, III, “b” da Constituição Federal c/c arts. 37 e 
66, ambos da Lei Municipal nº 4.982/2010, com reajuste 
nas mesmas datas e índices utilizados para fins de reajus-
tes dos benefícios do RGPS, conforme art. 67 da citada Lei 
Municipal, sem paridade. 

Parágrafo Único - O benefício de Aposentadoria é devido a 
partir da data da publicação desta Portaria no Semanário 
Oficial do Município, nos termos do art. 69 da lei munici-
pal nº 4.982/2010.
 
Art 2º - A Secretaria Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos e o Fundo de Previdência Social do Municí-
pio de Sumaré adota
rão as providências que se fizerem necessárias ao cabal 
cumprimento deste ato.

Art 3º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão 
por conta de verbas próprias consignadas no orçamento 
vigente, suplementadas, se necessário.

Art 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, observando o disposto em seu artigo 1º.

Município de Sumaré, 23 de agosto de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 26 de agos-
to de 2016 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do 
Município.

JOÃO ALBERGHINI SOBRINHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPA-
ÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 865,  DE 23 DE AGOSTO 
DE 2016.

Designa servidor para responder pelo 
Expediente da Secretaria Municipal 
de Governo e Participação Cidadã e  
Chefia de Gabinete,  e dá outras provi-
dências .-

CRISTINA CONCEIÇÃO  BREDDA CARRARA, Prefeita do 
Município de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgâ-
nica do Município de Sumaré;

Considerando férias do Secretário Municipal de Governo 
e Participação Cidadã; 

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar,  VALMIR FERREIRA DA SILVA, portador 
da Cédula de Identidade RG nº 8.580.680,  GERENTE DE 
PROGRAMAS E PROJETOS ESTRATÉGICOS, REF. PMSC-
01, subordinado ao Gabinete da Prefeita, em caráter 
cumulativo e temporário, sem prejuízo das atribuições 
normais de seu cargo, para responder pelo Expediente da 
Secretaria Municipal de Governo e Participação Cidadã e 
Chefia de Gabinete,  a partir de 29 de agosto de 2016,  pelo 
período de 30 dias.
 
Art. 2 º - A Secretaria Municipal de Administração e Re-
cursos Humanos adotará as providências que se fizerem 
necessárias ao cabal cumprimento deste ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão 
por conta de verbas própria consignadas no orçamento 
vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Município de Sumaré, 23 de agosto de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 26 de agos-
to de 2016 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do 
Município.

JOÃO ALBERGHINI SOBRINHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPA-
ÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 866,  DE 24 DE AGOSTO 
DE 2016.

Autoriza a prorrogação de prazo para 
a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Processante e dá outras providências. -

PORTARIA Nº 863, DE 23 DE AGOSTO 
DE 2016.

Concede Aposentadoria Voluntária 
por Idade com proventos propor-
cionais ao tempo de contribuição à 
beneficiária indicada e dá outras pro-
videncias.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefeita do 
município de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o preenchimento dos requisitos exigidos 
pela Constituição Federal em seu art. 40, § 1º, III, “b” c/c 
art. 37 da Lei Municipal nº 4.982/2010.

Considerando a homologação emitida pelo SUMPREV – 
Fundo de Previdência do Município de Sumaré;
Considerando enfim os demais elementos constantes no 
Procedimento Administrativo PMS nº 27.438/2015;

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder, a Sra. MARIA HELENA DE BARROS 
PEREIRA, portadora da cédula de identidade, RG nº 
8.630.250-4, CPF nº 271.020.198-40, subordinada a Se-
cretaria Municipal de Educação, lotada no cargo de Pro-
fessor Municipal I B, ref. MG04, que ora fica vago, APO-
SENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE com proventos 
proporcionais ao tempo de contribuição nos termos do 
art. 40, § 1º, III, “b” da Constituição Federal c/c art. 37 da 
Lei Municipal nº 4.982/2010, com reajuste nas mesmas 
datas e índices utilizados para fins de reajustes dos bene-
fícios do RGPS, conforme art. 67 da citada Lei Municipal, 
sem paridade.

Parágrafo Único - O benefício de Aposentadoria é devido a 
partir da data da publicação desta Portaria no Semanário 
Oficial do Município, conforme art. 69 da Lei Municipal nº 
4.982/2010.
 
Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos e o Fundo de Previdência Social do Municí-
pio de Sumaré adotarão as providências que se fizerem 
necessárias ao cabal cumprimento deste ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão 
por conta de verbas próprias consignadas no orçamento 
vigente, suplementadas, se necessário.

Art 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, observando o disposto em seu artigo 1º.

Município de Sumaré, 23 de agosto de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 26 de agos-
to de 2016 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do 
Município.

JOÃO ALBERGHINI SOBRINHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPA-
ÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 864, DE 23 DE AGOSTO 
DE 2016.

Concede Aposentadoria Voluntária 
por Idade com proventos propor-
cionais ao tempo de contribuição à 
beneficiária indicada e dá outras pro-
videncias.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefeita do 
município de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o preenchimento dos requisitos exigidos 
pela Constituição Federal em seu art. 40, § 1º, III, “b” c/c 
art. 37 da Lei Municipal nº 4.982/2010.

Considerando a homologação emitida pelo SUMPREV – 
Fundo de Previdência do Município de Sumaré;
Considerando enfim os demais elementos constantes no 
Procedimento Administrativo PMS nº 19.283/2016;

RESOLVE:

Art 1º - Conceder, a Sra. VANILDA VALENTINA MARTINS 
DO NASCIMENTO, portadora da cédula de identidade, RG 
nº 20.890.775-0, CPF nº 175.554.868-06, subordinada a 
Secretaria Municipal de Educação, lotada no cargo de Co-
zinheira Municipal B, Ref. PMS-47, que ora fica vago, APO-
SENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE com proventos 
proporcionais ao tempo de contribuição nos termos do 

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefeita do 
Município de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por pela Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – 
PMS nº 329/15;

R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar a prorrogação de prazo, para a con-
clusão dos trabalhos da Comissão Processante nomeada 
através da Portaria nº 511, de 30 de maio de 2016, que 
tramita no Processo Administrativo – PMS nº 329/15,   
por 30 (trinta) dias, a partir da data da publicação da pre-
sente Portaria.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 24 de agosto de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 26 de agos-
to de 2016 no Paço Municipal, e  no Semanário Oficial do 
Município.

JOÃO ALBERGHINI SOBRINHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPA-
ÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 867,  DE 24 DE AGOSTO 
DE 2016.

Autoriza a prorrogação de prazo para 
a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Processante e dá outras providências. -

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefeita do 
Município de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por pela Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – 
PMS nº 30.919/12;

R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar a prorrogação de prazo, para a con-
clusão dos trabalhos da Comissão Processante nomeada 
através da Portaria nº 205, de 25 de janeiro de 2013, com 
alteração através da Portaria nº 480/16, que tramitam 
no Processo Administrativo – PMS nº 30.919/12,   por 30 
(trinta) dias, a partir da data da publicação da presente 
Portaria.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 24 de agosto de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 26 de agos-
to de 2016 no Paço Municipal, e  no Semanário Oficial do 
Município.

JOÃO ALBERGHINI SOBRINHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPA-
ÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 868,  DE 24 DE AGOSTO 
DE 2016.

Autoriza a prorrogação de prazo para 
a conclusão dos trabalhos da Comis-
são de Sindicância e dá outras provi-
dências. -

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefeita do 
Município de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por pela Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – 
PMS nº 9.794/15;

R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar a prorrogação de prazo, para a conclu-
são dos trabalhos da Comissão de Sindicância nomea-
da através da Portaria nº 1086, de 29 de setembro de 
2015,  que tramita no Processo Administrativo – PMS nº 
9.794/15,   por 30 (trinta) dias, a partir da data da publi-
cação da presente Portaria.



SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ 7sexta-feira, 26 de agosto de 2016

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 24 de agosto de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 26 de agos-
to de 2016 no Paço Municipal, e  no Semanário Oficial do 
Município.

JOÃO ALBERGHINI SOBRINHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPA-
ÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 869,  DE 24 DE AGOSTO 
DE 2016.

Autoriza a prorrogação de prazo para 
a conclusão dos trabalhos da Comis-
são de Sindicância e dá outras provi-
dências. -

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefeita do 
Município de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por pela Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – 
PMS nº 24.856/14;

R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar a prorrogação de prazo, para a con-
clusão dos trabalhos da Comissão Processante nomeada 
através da Portaria nº 515, de 30 de maio de 2016,  que 
tramita no Processo Administrativo – PMS nº 24.856/14,   
por 30 (trinta) dias, a partir da data da publicação da pre-
sente Portaria.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 24 de agosto de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 26 de agos-
to de 2016 no Paço Municipal, e  no Semanário Oficial do 
Município.

JOÃO ALBERGHINI SOBRINHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPA-
ÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 870,  DE 24 DE AGOSTO 
DE 2016.

Autoriza a prorrogação de prazo para 
a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Processante e dá outras providências. -

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefeita do 
Município de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por pela Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – 
PMS nº 10.064/15;

R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar a prorrogação de prazo, para a con-
clusão dos trabalhos da Comissão Processante nomea-
da através da Portaria nº 1175,  de 19 de outubro de 
2015,  que tramita no Processo Administrativo – PMS nº 
10.064/15,   por 30 (trinta) dias, a partir da data da publi-
cação da presente Portaria.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 24 de agosto de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 26 de agos-
to de 2016 no Paço Municipal, e  no Semanário Oficial do 
Município.

JOÃO ALBERGHINI SOBRINHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPA-
ÇÃO CIDADÃ

Art. 1º - Autorizar a prorrogação de prazo, para a con-
clusão dos trabalhos da Comissão Processante nomeada 
através da Portaria nº 264,  de 15 de março de 2016, que 
tramita no Processo Administrativo – PMS nº 21.710/15,   
por 30 (trinta) dias, a partir da data da publicação da pre-
sente Portaria.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 24 de agosto de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 26 de agos-
to de 2016 no Paço Municipal, e  no Semanário Oficial do 
Município.

JOÃO ALBERGHINI SOBRINHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPA-
ÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 874,  DE 24 DE AGOSTO 
DE 2016.

Autoriza a prorrogação de prazo para 
a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Processante e dá outras providências. -

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefeita do 
Município de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por pela Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – 
PMS nº 20.359/15;

R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar a prorrogação de prazo, para a con-
clusão dos trabalhos da Comissão Processante nomea-
da através da Portaria nº 1168,  de 19 de outubro de 
2015, que tramita no Processo Administrativo – PMS nº 
20.359/15,    por 30 (trinta) dias, a partir da data da publi-
cação da presente Portaria.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 24 de agosto de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 26 de agos-
to de 2016 no Paço Municipal, e  no Semanário Oficial do 
Município.

JOÃO ALBERGHINI SOBRINHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPA-
ÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 875,  DE 24 DE AGOSTO 
DE 2016.

Autoriza a prorrogação de prazo para 
a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Processante e dá outras providências. -

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefeita do 
Município de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por pela Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – 
PMS nº 9.320/15;

R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar a prorrogação de prazo, para a con-
clusão dos trabalhos da Comissão Processante nomea-
da através da Portaria nº 1155,  de 19 de outubro de 
2015, que tramita no Processo Administrativo – PMS nº 
9.320/15,    por 30 (trinta) dias, a partir da data da publi-
cação da presente Portaria.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 24 de agosto de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 26 de agos-
to de 2016 no Paço Municipal, e  no Semanário Oficial do 

PORTARIA Nº 871,  DE 24 DE AGOSTO 
DE 2016.

Autoriza a prorrogação de prazo para 
a conclusão dos trabalhos da Comis-
são de Sindicância e dá outras provi-
dências. -

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefeita do 
Município de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por pela Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – 
PMS nº 20.198/15;

R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar a prorrogação de prazo, para a conclu-
são dos trabalhos da Comissão de Sindicância nomeada 
através da Portaria nº 506,  de 30 de maio de 2016,  que 
tramita no Processo Administrativo – PMS nº 20.198/15,   
por 30 (trinta) dias, a partir da data da publicação da pre-
sente Portaria.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 24 de agosto de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 26 de agos-
to de 2016 no Paço Municipal, e  no Semanário Oficial do 
Município.

JOÃO ALBERGHINI SOBRINHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPA-
ÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 872,  DE 24 DE AGOSTO 
DE 2016.

Autoriza a prorrogação de prazo para 
a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Processante e dá outras providências. -

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefeita do 
Município de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por pela Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – 
PMS nº 30.925/12;

R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar a prorrogação de prazo, para a con-
clusão dos trabalhos da Comissão Processante nomeada 
através da Portaria nº 198,  de 25 de janeiro de 2013,  com 
alterações através da Portaria nº 481/16, que tramitam 
no Processo Administrativo – PMS nº 30.925/12,   por 30 
(trinta) dias, a partir da data da publicação da presente 
Portaria.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 24 de agosto de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 26 de agos-
to de 2016 no Paço Municipal, e  no Semanário Oficial do 
Município.

JOÃO ALBERGHINI SOBRINHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPA-
ÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 873,  DE 24 DE AGOSTO 
DE 2016.

Autoriza a prorrogação de prazo para 
a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Processante e dá outras providências. -

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefeita do 
Município de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por pela Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – 
PMS nº 21.710/15;

R E S O L V E:

Município.

JOÃO ALBERGHINI SOBRINHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPA-
ÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 876, DE 24 DE AGOSTO 
DE 2016.

Exonera, a pedido, servidor concursa-
do e dá outras providências. - 

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefeita do 
Município de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgâ-
nica do Município de Sumaré;
Considerando pedido expresso de exoneração do cargo 
de concurso, formulado pelo servidor;

Considerando os elementos constantes no protocolado  
SA - nº 516/16;

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar do serviço público, a pedido, o servi-
dor  THIAGO MUSSATO CARCINONI,  portador da Cédula 
de Identidade RG nº 27.805.795-0, matricula nº 13368, 
do cargo de MÉDICO EMERGENCISTA SMS D, REF. PMS-
-SMS60,  subordinado a Secretaria Municipal de Saúde.

Parágrafo Único: Os efeitos decorrentes da exoneração 
de que trata este artigo, são retroativos a 11 de agosto de 
2016.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e Re-
cursos Humanos adotará as providências que se fizerem 
necessárias ao cabal cumprimento deste ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão 
por conta de verbas próprias consignadas no orçamento 
vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, observando o disposto no parágrafo único de seu 
artigo 1º.

Município de Sumaré, 24 de agosto de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 26 de agos-
to de 2016 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do 
Município.

JOÃO ALBERGHINI SOBRINHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPA-
ÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº  877,  DE 24 DE AGOSTO 
DE 2016.

Designa servidor para responder pela 
Superintendência Administrativa de 
Manutenção e Serviços Públicos, e dá 
outras providências .-

CRISTINA CONCEIÇÃO  BREDDA CARRARA, Prefeita do 
Município de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgâ-
nica do Município de Sumaré;

Considerando férias do Superintendente Administrativo 
de Manutenção e Serviços Públicos;

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar,  PAULO SÉRGIO MARQUES DE ALMEI-
DA, portador da Cédula de Identidade RG nº 24.194.440-
5, GERENTE ADMINISTRATIVO DE MANUTENÇÃO DAS 
EDIFICAÇÕES PÚBLICAS, PAÇO E CENTRO ADMINISTRA-
TIVO, REF. PMSC-06, subordinado a Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos, em caráter cumulativo e temporá-
rio, sem prejuízo das atribuições normais de seu cargo, 
para responder pelo Expediente da Superintendência Ad-
ministrativa de Manutenção e Serviços Públicos, com efei-
to retroativo a 15 de agosto/16,  pelo período de 30 dias.
 
Art. 2 º - O servidor ora designado no caput 1º deverá re-
ceber a diferença salarial referente ao período.

Art. 3º - Tornar sem efeito a Portaria nº 823, de 15 de 
agosto de 2016, que designou o  servidor DALCIO PINTO 
AGOSTINHO, portador da Cédula de Identidade RG. nº 
8.514.504-X, para responder pela Superintendência Ad-
ministrativa de Manutenção e Serviços Públicos.



SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ8 sexta-feira, 26 de agosto de 2016

Art. 4 º - A Secretaria Municipal de Administração e Re-
cursos Humanos adotará as providências que se fizerem 
necessárias ao cabal cumprimento deste ato.

Art. 5º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão 
por conta de verbas própria consignadas no orçamento 
vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 6º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Município de Sumaré, 24 de agosto de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 26 de agos-
to de 2016 no Paço Municipal e  no Semanário Oficial do 
Município.

JOÃO ALBERGHINI SOBRINHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPA-
ÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 878, DE 25 DE AGOSTO 
DE 2016.

Exonera servidor detentor do cargo de 
provimento em comissão, e dá outras 
providências.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefeita do 
Município de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por pela Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 
2011 alterada pela Lei
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal 
nº 8410, de 15 de março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar do serviço público, a partir de 26 de 
agosto de 2016, o servidor LUIZ APARECIDO FLÓIS 
DOS SANTOS, portador da Cédula de Identidade RG nº 
18.509.706-6, do cargo de provimento em comissão, de 
livre nomeação e exoneração, de ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO I,  REF. PMSC-10, subordinado a  Secretaria Mu-
nicipal de Serviços Públicos.

Art. 2º - As despesas decorrentes do presente ato corre-
rão por conta de verbas próprias, consignadas no orça-
mento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração e Re-
cursos Humanos adotará as providências decorrentes 
do presente ato, promovendo as anotações e registros de 
praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 25 de agosto de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 26 de agos-
to de 2016 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do 
Município.

JOÃO ALBERGHINI SOBRINHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPA-
ÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 879, DE 25 DE AGOSTO 
DE 2016.

Exonera servidor detentor do cargo de 
provimento em comissão, e dá outras 
providências.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefeita do 
Município de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por pela Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 
2011 alterada pela Lei
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal 
nº 8410, de 15 de março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar do serviço público, a partir de 26 de 
agosto de 2016, o servidor REGINALDO APARECIDO 
DE OLIVEIRA, portador  da Cédula de Identidade RG nº 

nº 8410, de 15 de março de 2011; 

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear, CAIO EDUARDO DA SILVA RIBEIRO, 
portador da Cédula de Identidade RG. nº 47.765.303-0, 
para o exercício do cargo de provimento em comissão, 
de livre nomeação e exoneração, de ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO II,  REF. PMSC-09, subordinado a Secretaria 
Municipal de Governo e Participação Cidadã, para prestar 
serviços junto a Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 
29 de agosto de 2016.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e Re-
cursos Humanos fará as anotações de praxe e os registros 
legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações onera-
rão dotação específica do órgão interessado, consignada 

45.727.174-7, do cargo de provimento em comissão, de 
livre nomeação e exoneração, de ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO II,  REF. PMSC-09, subordinado a  Secretaria Mu-
nicipal de Cultura, Esporte e Lazer.

Art. 2º - As despesas decorrentes do presente ato corre-
rão por conta de verbas próprias, consignadas no orça-
mento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração e Re-
cursos Humanos adotará as providências decorrentes 
do presente ato, promovendo as anotações e registros de 
praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 25 de agosto de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 26 de agos-
to de 2016 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do 
Município.

JOÃO ALBERGHINI SOBRINHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPA-
ÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 880, DE 25 DE AGOSTO 
DE 2016.

Exonera servidora detentora do cargo 
de provimento em comissão, e dá ou-
tras providências.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefeita do 
Município de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por pela Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 
2011 alterada pela Lei
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal 
nº 8410, de 15 de março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar do serviço público, a partir de 26 de 
agosto de 2016, a servidora ZILDA NERES DE SOUZA 
BARBOSA,  portadora  da Cédula de Identidade RG nº 
53.566.292-0, do cargo de provimento em comissão, de 
livre nomeação e exoneração, de ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO III,  REF. PMSC-13, subordinada a  Secretaria 
Municipal de Governo e Participação Cidadã, para prestar 
serviços junto a Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - As despesas decorrentes do presente ato corre-
rão por conta de verbas próprias, consignadas no orça-
mento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração e Re-
cursos Humanos adotará as providências decorrentes 
do presente ato, promovendo as anotações e registros de 
praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 25 de agosto de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 26 de agos-
to de 2016 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do 
Município.

JOÃO ALBERGHINI SOBRINHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPA-
ÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 881, DE 25 DE AGOSTO 
DE 2016.

Nomeia servidor para o exercício do 
cargo de provimento em comissão, e 
dá outras providências. 

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefeita do 
Município de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgâ-
nica do Município de Sumaré;
Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 
2011 alterada ela Lei 
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal 

no orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Município de Sumaré, 25 de agosto de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 26 de agos-
to de 2016 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do 
Município.

JOÃO ALBERGHINI SOBRINHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPA-
ÇÃO CIDADÃ

  

 
 

DECRETO Nº 9930 DE 25 DE AGOSTO DE 2016. 
 

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de       
R$ 540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais). 

 
 
CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefeita do Município de 

Sumaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré. 

 
Considerando os demais elementos constantes no Protocolado PMS nº 3285/2016. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Nos termos da Lei Municipal n° 5.823, de 22 de dezembro de 2015, art. 4º, 

inciso II, alínea “c" e com fulcro no Artigo 42 da Lei 4.320/64, fica aberto na Secretaria de Municipal 
de Finanças e Orçamento, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 540.000,00 (quinhentos 
e quarenta mil reais). 

 
Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar de que trata o caput desse artigo 

obedecerá à seguinte classificação Orçamentária: 
 

Dotação Orçamentária Descrição Ficha D.R. Valor 

02.02.01/10.302/0004.2007/3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTR.  89 01.310.0000 40.000,00 

02.02.01/10.302/0004.2007/3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 97 01.310.0000 250.000,00 

02.15.01/08.244/0003.1006/3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 423 05.500.0012 100.000,00 

02.15.01/08.244/0003.2007/3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO – PJ 437 01.510.0000 150.000,00 
       TOTAL 540.000,00 

 
Art. 2º - Nos termos do Inciso III do § 1º do Artigo 43 da Lei 4320/64, os recursos 

para cobertura do presente crédito, serão provenientes de anulações parciais das seguintes dotações 
do orçamento vigente: 

 
Dotação Orçamentária Descrição Ficha D.R. Valor 

02.02.01/10.301/0004.2007/3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS – INTRA 55 01.310.0000 290.000,00 

02.15.01/08.244/0003.1006/3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO – PJ 426 05.500.0012 100.000,00 

02.15.01/08.244/0003.2007/3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 435 01.510.0000 150.000,00 
       TOTAL 540.000,00 

 
Art. 3º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2016, na 

Lei de Diretrizes Orçamentárias através do anexo VI – Planejamento Orçamentário LDO, Unidades 
Executoras e Ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas Governamentais e Anexo V – 
Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei nº 5788, de 02 de julho 
de 2015 e suas alterações posteriores. 

 
 
 

 

  

 
DECRETO Nº 9930/2016 

FOLHA Nº 02 
 
 
 
 
Art. 4º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2016, no 

Plano Plurianual, através do Anexo III – Planejamento Orçamentário PPA, Unidades Executoras e 
ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela 
Lei nº 5583, de 19 de dezembro de 2013 e suas alterações posteriores. 

 
Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Sumaré, 25 de agosto de 2016. 

 
 
 
 

               CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA 
                   PREFEITA MUNICIPAL 

    
Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 

25 de agosto de 2016, no Paço Municipal e, em 26 de agosto de 2016, no Semanário Oficial do 
Município. – 

 
 

 
                            JOÃO ALBERGHINI SOBRINHO 

                   SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 
 

 


